
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2  043/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n° 0382/91, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 09.05.91, e 

CONSIDERANDO que a absorção de uma Escola Estadual por 

uma Instituição Federal será muito difícil, frente a atual políti 

ca de desentralização do Governo Federal; 

CONSIDERANDO que a situação atual econômica brasileira, 

a médio e curto prazos, é fator impeditivo de tal atitude, 	visto 

que atravessa-se, hoje, um período de restrições orçamentárias, a 

nível de ensino de 3g grau, de tal monta, que as Universidades mal 

contam com recursos para as atividades rotineiras já existentes; 

CONSIDERANDO as instalações físicas do Centro Biomédico, 

mesmo com a diminuição do ingresso de alunos, decorrente da 	dimi 

nuição das vagas ofertadas no concurso vestibular, são insuficien 

tes para suas atividades de agora,tornando-se impensáveloacréscimo 

de novos cursos; 

CONSIDERANDO a carência de professores nas áreas 	bási 

cas, que absorveriam perto de 22 disciplinas do Curso de Farmácia 

e Bioquímica, só nos Departamentos de Centro Biomédico, também pas 

sa a ser um obstáculo intransponível para essa incorporação 

Mod. UFES - G-53 - CM - Seco Controle Material 



CONSIDERANDO por fim, as restrições da política de pes 

soai, implantada na administração do Pessoal Civil Federal, impe 

dem, por absoluto, o aproveitamento dos corpos docentes e 	técni _ 
co-administrativo da Faculdade Estadual. 

RESOLV E: 

não aprovar, no presente momento, a incorporação 	da 

FACULDADE DE FARMÁCIA E BIOQUÍMICA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO PE 

LA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 09 de maio 

de 1991. 

cCu•—)------ 
Prof. FAUST E MUNDO LIMA PEREIRA 

Pr sidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2 042/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0539/91, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 09.05.91, 

RESOLV E: 

homologar a decisão do COLEGIADO DE CURSO DE GRADUAÇÃO 

EM MEDICINA, de que a situação de ABANDONO DE CURSO seja caracte 

rizada com o seguinte enunciado: "É o desligamento automático do 

aluno que não tenha cursado nenhuma disciplina durante dois perlo 

dos regulares consecutivos. Para retornar à Universidade, o aluno 

deverá solicitar Reingresso". 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 09 de maio 

de 1991. 

. (1.-"--- "--- 
Prof. FAUSTO Í DMJNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

Med. UFES - 0-53 - DM - ~fio Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERALDOESKRITOSANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO mg 041/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo np 0655/91, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 09.05.91, 

RESOLV E: 

homologar a decisão do Departamento de Clinica Odonto 

lógica, quanto à substituição do nome da Professora MARIA 	DOMIN 

GAS COVRE LOSS(Adjunto-Mestre) pelo nome do Professor RANULFO CIA 

NORDOLI NETO (Adjunto-Mestre)para a composição da Comissão Julga 

dora do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor Assis 

tente, na área de Cirurgia. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 09 de maio 

de 1991. 

c 

Prof. FAUSTO DI.jUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

Mod. UFES — G 53 DM — Seflo Controle Material 



UNNERSIDADEFEDERALDOESKRUOSANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇAO Ng 040/91  

O Conselho DepartamentaldoCentro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo ng 0609/91, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 09.05.91, 

RESOLV E: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Cen 

tro Biomédico quanto à aprovação do Relatório Final do Projeto de 

Pesquisa abaixo especificado: 

Título: "Frequência, Importância e Lesões da 	Sífilis 

Congênita Precoce no Hospital 	Universitário 

Cassiano Antonio Moraes. Estudo Anatomo-Clini 

co de 73 Casos, observados em um Período de 12 

anos". 

Coordenador: Prof. PAULO ROBERTO MERÇON VARGAS 

Departamento: Patologia 

Período de Execução: Maio de 1989 a dezembro de 1990 

Número de Registro da SRPPG: 31/89 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 09 de maio 

de 1991. 

Prof. FAUSTO D N 0 LIMA PEREIRA 

Presidente 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO NP 039/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0523/91, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 09.05.91, 

RESOLV E: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Cen 

tro Biomédico quanto à aprovação do Relatório Final do Projeto de 

Pesquisa abaixo especificado: 

Titulo: "Efeitos do Isoproterenol sobre a Atividade Me 

cênica de Músculos Papilares Isolados em dife 

rentes Concentrações Extracelulares de 	Cál 

cio". 

Coordenadora: Prof @ Cláudia Mendes Leite 

Departamento: Ciências Fisiológicas 

Data de Execucão: Julho de 1990 a junho de 1991 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 09 de maio 

de 1991. 

(1/21  Prof. FAUSTO DMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

Mod. UFES - G-63 - DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESKRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 038/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo ng 0623/91, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 09.05.91, 

RESOLV E: 

aprovar a prorrogação do afastamento do Professor ANGE 

LO FERREIRA PASSOS, lotado no Departamento de Medicina Especializa 

da, sem prejuízo dos seus vencimentos e vantagens, durante o 	pe 

ríodo de 01 de setembro a 15 de outubro de 1991, para complementa 

ção do estágio, a nível de Pás-Doutorado, na área de Oftalmopedia 

tria, no The Hospitais for Sick Children em Londres, Inglaterra. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 09 de maio 

de 1991. 

(. 

Prof. FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

Mod. UFES - G-53 - 01.1 - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 037/91 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0572/91, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 09.05.91, 

RESOLV E: 

aprovar a concessão de gratificação por trabalhos com 

Raios X, durante o exercício de 1991, ao Professor MARCUS 	VER 

VLOET AGUIRRE, lotado no Departamento de Clínica Médica, na forma 

da Resolução n° 03/86, do Conselho Universitário da UFES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 09 de maio 

de 1991. 

Prof. FAUSTO EMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

Mod. USES - G-53 - DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ne 036/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n° 0601/91, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 09.05.91, 

RESOLVE: 

homologar a eleição dos Professores JOÃO BATISTA 	FOZ 

ZATO RODRIGUES e FERNANDO ANTONIO COLNAGO, para Chefe e Subchefe 

do Departamento de Clinica Cirúrgica, para o período de 09.05.91 

a 08.05.92. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 09 de maio 

de 1991. 

Prof. FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

Med. UFES - 0-53 • DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2  035/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0507/91, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 18.04.91, 

RESOLV E: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Cen 

tro Biomédico quanto à aprovação da prorrogação do Projeto de Pes 

sa abaixo especificado: 

Titulo: "Pesquisa de Lectinas em Extratos Brutos 	de 

Paracoccidioides Brasiliensis". 

Coordenador: Prof. DUMITH CHEQUER BOU-HABIB 

Número de Registro da SRPPG: 040/90 

Data de Execução: 12 meses - a partir de março/91 

Departamento: Patologia 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de abril 

de 1991. 

Prof. FAU TO EDMUNDO LIMA PEREIRA 

residente 

Med. UFES - 03-53 - DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 034/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo ng 0506/91, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 18.04.91, 

RESOLV E: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Cen 

tro Biomédico quanto à aprovação do Relatário Final do Projeto de 

Pesquisa abaixo especificado: 

Titulo: "Fungos Contaminantes em Peças Anatômicas man 

tidas em Formol". 

Coordenadora: Profg MARIA DAS GRAÇAS SILVA MATTEDE 

Departamento: Patologia 

Período de Execução: 02 anos - março/88 a março/90 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de abril 

de 1991. 

Prof. FAUST EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

Mod. UFES - G-53 - DM - Emito Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2 033/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo ng 0989/90, 

emanado do Departamento de Clinica Odontológica, apreciado em ses 

são ordinária realizada no dia 18.04.91, 

RESOLV E: 

não aprovar o RECURSO, solicitado pela Professora 	Ad 

junta, nível 4, MARIA ROSIANI DORIETTO DE MENEZES, da Disciplina 

de Patologia e Diagnóstico Oral, contra a DELIBERAÇÃO do Departa 

mento de Clínica Odontológica, no sentido de que a COORDENAÇÃO DE 

DISCIPLINA seja procedida através de critério de rotatividade. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de abril 

de 1991. 

Prof. FAUST ED UNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

Mod. UFES - 13-53 - DM - Seção Controla Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 032/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0488/91, 

emanadodoColegiado de Curso de Graduação de Odontologia, aprecia 

doemsessão ordinária realizada no dia 18.04.91, 

RESOL V E: 

aprovar a solicitação da acadêmica ANA CRISTINA RENNO 

DE SOUZA, de quebra de Pré-Requisito na Disciplina de ODONTOLOGIA 

SOCIAL e PREVENTINA I,que por ter feito reopção pelo Currículo n2 

07, do Curso de Odontologia em 89/2, não conseguiu cursar a refe 

rida disciplina. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de abril 

de 1991. 

Prof. FAUS O WM1JNDO LIMA PEREIRA 

P esidente 

Mod. UFES - G.53 - DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO Ng 031/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0426/91, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 09.04.91, 

R ESOL V E: 

alterar a Resolução n2  016/91, do Conselho Departamen 

tal do Centro Biomédico, para declarar que a prorrogação do afasta 

mento da Professora ROSANA DE SOUZA PEREIRA, lotada no Departamen 

to de Clínica Odontológica, para conclusão do Curso de Mestrado, 

junto a Faculdade de Odontologia de Bauru, Universidade de 	São 

Paulo, por mais 06 meses, deverá ser a partir de 01 de fevereiro 

de 1991. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 09 de abril 

de 1991. 

Prof. FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 

esidente 

~d. UFES - 043 - OPA - Seção Controle Material 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014

